
 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 011 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Letto il verbale della seduta precedente, 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n.11, votanti n.11, 
favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti 2 
 

DELIBERA 
di approvare il verbale del Consiglio di Istituto del 30/09/2025. 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 012 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Variazioni al PA 2025 

  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto l’art. 10, comma 3 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Richiamate le delibere consiliari n. 36 del 25/01/2025 (approvazione PA2025), i Decreti dirigenziali 
n. 2492 del 30/01/2025 (assunzione in bilancio progetto PNRR Scuola 4.0) e n. 20723 del 
24/09/2025 (Ricognizione e formalizzazione delle variazioni al Programma Annuale e.f. 2025); 

Vista la proposta del Dirigente prot. n. 23512 del 29/10/2025 di variazione del Programma annuale 
2025; 

Viste le nuove e maggiori entrate accertate; 
Preso atto che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi, 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n.11, votanti n.11, 
favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
La variazione del Programma annuale E.F. 2025 come segue per le ragioni specificamente 

indicate: 
 
ENTRATE pari ad € 1.072,79 

Aggregato - Voce Descrizione Importo 
€ 

Impiego 
(vedi spese) 

3 Finanz. 
dallo Stato 

1 Dotazione Ord. 
(8.437,19) 

Assegnazione MIM dotazione ordinaria per il 
Funzionamento amministrativo e didattico 4/12mi 
2025 (nota PA2026 n. 12778 del 01/10/2025) 

8.035,67 A.1.1 € 1.765,73 
A.2.1 € 2.500,00 
A.3.1 € 2.500,00 
P.4.8 € 1.269,94 

  Risorse ex art. 8 D.L. 104/2013 Orientamento per gli 
studenti (nota PA2026 n. 12778 del 01/10/2025) 

401,52 A.6.1 

5 Finanz. 
da Enti  

05 Altre Ist. n. vin. 
(825,00) 

Contributo Università MC tirocini 2022/23 825,00 Z01 

6 Contr.  
Da privati 

1 Cont. vol. fam 
(-9,00) 

Riduzione stanziamenti precedenti non accertati -9,00 P.2.31 

  4 Contr. visite 
 (-9.493,60) 

Riduzione stanziamenti precedenti non accertati -9.493,60 A.5.1 

  5 Con. Assic. Al. 
 (1.146,00) 

Contributi per copertura assicurativa degli alunni 
(maggior accertam.) 

1.146,00 
 

A.2.1 

 10 Altri da fam. v. 
 (167,20) 

Riduzione stanziamenti precedenti non accertati per 
Progetto Key for school 

-50,00 P.3.1 

  Contributi fam. per certif. linguistica Yle Starters 217,20  

  Totale Entrate 1.072,79  

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

SPESE Programmate pari ad € 247,79 

Attiv/Prog Descrizione Parziali  € t.c.s. Tot.  € 

A.1.1 
 (1.765,73) 

BENI DI CONSUMO 
Funzionam. 4/12mi 2025 (E-03/01 – per altri materiali) 1.765,73 2.3.11 1.765,73 

A.1.2 
 (-0,06) 

BENI DI CONSUMO 
Storn tra sottoc. da 5.1.1 a 2.1.1  500,00 2.1.1 500,00 

 Storno ad A.2.1 per errata imputazione (E-12.1 – per materiali) -0,06 2.3.11 -0,06 

 
SERVIZI DA TERZI 

Storni tra sottoc. da 3.2.9 a 3.2.5  -650,00 3.2.5 -650,00 

 Storni tra sottoc. da 3.2.9 a 3.2.5 650,00 3.2.9 650,00 

 
ALTRE SPESE 

Storni tra sottoc. da 5.1.1 a 2.1.1 -500,00 5.1.1 -500,00 

A.2.1 
(3.646,06) 

BENI DI CONSUMO 
Storni tra sottoc. da 2.1.1 a 5.1.1 (E-01.01 – per spese postali) -987,50 2.1.1 -1.500,00 

 Storni tra sottoc. da 2.1.1 a 7.1.2 (E-01.01 – per oneri straord.) -12,50   

 
Storni tra sottoc. da 2.1.1 a 3.13.1 (E-01.01 – per servizi 
Banca) -500,00   

 
Storno da A.1.2 per errata imputazione (E-12.1 – per 
materiali) 0,06 2.3.11 2.500,06 

 Funzionam. 4/12mi 2025 (E-03/01 – per altri materiali) 2.500,00   

 
SERVIZI DA TERZI 

Storni tra sottoc. da 3.2.9 a 3.2.5 (E-01.01 – per assist. 
inform.) 650,00 3.2.5 650,00 

 
Storni tra sottoc. da 3.2.9 a 3.2.5 (E-01.01 – per assist. 
inform.) -650,00 3.2.9 -650,00 

 Storni tra sottoc. da 4.1.1 a 3.7.6 (E-01.01 – noleggio software) 2.000,00 3.7.6 2.000,00 

 Contrib. famiglie Assicuraz. (E-06/05 – per polizza assic.) 1.146,00 3.11.3 1.146,00 

 
Storni tra sottoc. da 2.1.1 a 3.13.1 (E-01.01 – per servizi 
Banca) 500,00 3.13.1 500,00 

 
BENI DI INVESTIMENTO 

Storni tra sottoc. da 4.1.1 a 3.7.6 (E-01.01 – noleggio software) -2.000,00 4.1.1 -2.000,00 

 
ALTRE SPESE 

Storni tra sottoc. da 2.1.1 a 5.1.1 (E-01.01 – per spese postali) 987,50 5.1.1 987,50 

 
ONERI STRAORDINARI 

Storni tra sottoc. da 2.1.1 a 7.1.2 (E-01.01 – per oneri straord.) 12,50 7.1.2 12,50 

A.3.1 
(1.576,20) 

BENI DI CONSUMO 
Funzionam. 4/12mi 2025 (E-03/01 – per altri materiali) 2500,00 2.1.2 2.469,00 

 
Storno a P.3.1 a saldo impegni certif. Ket (E-1.01 – per 
Certificazioni Linguistiche) -31,00   

 
Storno a P.3.1 per corretta imputazione delle certificazioni 
linguistiche Yle (E-6.10 – per materiali) -892,80 3.2.9 -892,80 

 
SERVIZI DA TERZI 

Storni tra sottoc. da 4.1.1 a 3.7.6 (E-01.01 – noleggio software) 7.765,00 3.7.6 7.765,00 

 
BENI DI INVESTIMENTO 

Storni tra sottoc. da 4.1.1 a 3.7.6 (E-01.01 – noleggio software) -7.765,00 4.1.1 -7.765,00 

A.3.12 
(0,00) 

SPESE DI PERSONALE 
Storni tra sottoc. da 1.1.1 a 1.3.8 (E-01.02 – per netto personale) -3.931,92 1.1.1 -3.931,92 

 Storni tra sottoc. da 1.1.2 a 1.3.16 (E-01.02 – per rit.prev.li dip.) -357,26 1.1.2 -357,26 

 Storni tra sottoc. da 1.1.3 a 1.3.17 (E-01.02 – per rit. irpef) -1.503,00 1.1.3 -1.503,00 

 Storni tra sottoc. da 1.1.5 a 1.3.19 (E-01.02 – per Irap) -431,00 1.1.5 -431,00 

 Storni tra sottoc. da 1.1.6 a 1.3.17 (E-01.02 – per rit. irpef) -355,60 1.1.6 -944,86 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

 Storni tra sottoc. da 1.1.6 a 1.3.20 (E-01.02 – per rit.prev.li stato) -589,26   

 Storni tra sottoc. da 1.2.1 a 1.3.8 (E-01.02 – per netto personale) -2.017,26 1.2.1 -2.500,75 

 Storni tra sottoc. da 1.2.1 a 1.3.16 (E-01.02 – per rit.prev.li dip) -460,05   

 Storni tra sottoc. da 1.2.1 a 1.3.17 (E-01.02 – per rit. irpef) -23,44   

 Storni tra sottoc. da 1.2.2 a 1.3.17 (E-01.02 – per rit. irpef) -283,62 1.2.2 -283,62 

 Storni tra sottoc. da 1.2.3 a 1.3.20 (E-01.02 – per rit.prev.li stato) -521,75 1.2.3 -850,00 

 Storni tra sottoc. da 1.2.3 a 1.3.19 (E-01.02 – per Irap) -328,25   

 Storni tra sottoc. da 1.2.5 a 1.3.20 (E-01.02 – per rit.prev.li stato) -270,00 1.2.5 -270,00 

 Storni tra sottoc. da 1.2.6 a 1.3.20 (E-01.02 – per rit.prev.li stato) -794,00 1.2.6 -794,00 

 Storni tra sottoc. da 1.1.1 a 1.3.8 (E-01.02 – per netto personale) 3.931,92 1.3.8 5.949,18 

 Storni tra sottoc. da 1.2.1 a 1.3.8 (E-01.02 – per netto personale) 2.017,26   

 Storni tra sottoc. da 1.1.2 a 1.3.16 (E-01.02 – per rit.prev.li dip.) 357,26 1.3.16 817,31 

 Storni tra sottoc. da 1.2.1 a 1.3.16 (E-01.02 – per rit.prev.li dip) 460,05   

 Storni tra sottoc. da 1.1.3 a 1.3.17 (E-01.02 – per rit. irpef) 1.503,00 1.3.17 2.165,66 

 Storni tra sottoc. da 1.2.1 a 1.3.17 (E-01.02 – per rit. irpef) 23,44   

 Storni tra sottoc. da 1.2.2 a 1.3.17 (E-01.02 – per rit. irpef) 283,62   

 Storni tra sottoc. da 1.1.6 a 1.3.17 (E-01.02 – per rit. irpef) 355,60   

 Storni tra sottoc. da 1.1.5 a 1.3.19 (E-01.02 – per Irap) 431,00 1.3.19 759,25 

 Storni tra sottoc. da 1.2.3 a 1.3.19 (E-01.02 – per Irap) 328,25   

 Storni tra sottoc. da 1.1.6 a 1.3.20 (E-01.02 – per rit.prev.li stato) 589,26 1.3.20 2.175,01 

 Storni tra sottoc. da 1.2.3 a 1.3.20 (E-01.02 – per rit.prev.li stato) 521,75   

 Storni tra sottoc. da 1.2.5 a 1.3.20 (E-01.02 – per rit.prev.li stato) 270,00   

 Storni tra sottoc. da 1.2.6 a 1.3.20 (E-01.02 – per rit.prev.li stato) 794,00   

A.3.13 
(0,00) 

SPESE DI PERSONALE 
Storni tra sottoc. da 1.1.1 a 3.2.9 (E-01.02 – per esperti esterni) -21.104,00 1.1.1 -21.104,00 

 
SERVIZI DA TERZI 

Storni tra sottoc. da 1.1.1 a 3.2.9 (E-01.02 – per esperti esterni) 21.104,00 3.2.9 21.104,00 

A.3.15 
(0,00) 

SERVIZI DA TERZI 
Storni tra sottoc. da 3.1.7 a 3.2.9 (E-01.02 – per esperti esterni) -26.776,93 3.1.7 -26.955,16 

 Storni tra sottoc. da 3.1.7 a 3.2.14 (E-01.02 – per Irap) -178,23   

 Storni tra sottoc. da 3.1.10 a 3.2.13 (E-01.02 – per rit. irpef) -524,23 3.1.10 -568,80 

 Storni tra sottoc. da 3.1.10 a 3.2.14 (E-01.02 – per Irap) -44,57   

 Storni tra sottoc. da 3.1.7 a 3.2.9 (E-01.02 – per esperti esterni) 26.776,93 3.2.9 26.776,93 

 Storni tra sottoc. da 3.1.10 a 3.2.13 (E-01.02 – per rit. irpef) 524,23 3.2.13 524,23 

 Storni tra sottoc. da 3.1.10 a 3.2.14 (E-01.02 – per Irap) 44,57 3.2.14 222,80 

 Storni tra sottoc. da 3.1.7 a 3.2.14 (E-01.02 – per Irap) 178,23   

A.5.1 
 (-9.493,60) 

SERVIZI DA TERZI 
Riduzione stanz. prec. non accertati (E-06/04 – per visite) -9.493,60 3.12.1 -9.493,60 

A.6.1 
 (401,52) 

SPESE DI PERSONALE 
Fin. Orientamento 2025/26 (E-03/1 – per materiale cancelleria) 401,52 2.1.2 401,52 

P.2.31 
 (-9,00) 

BENI DI CONSUMO 
Riduzione stanz. prec. non accertati (E-06/1 – per beni) -9,00 2.3.11 -9,00 

P.3.1 
(1.091,00) 

SERVIZI DA TERZI 
Riduzione stanziamenti precedenti non accertati per Progetto 
Key for school (E-6/10 – per esperti) -50,00 3.2.9 1.091,00 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

 Contr. fam. certif. Ling. Yle Starters (E-6/10 – per Certif. Ling.) 217,20   

 
Storno da A.3.1 a saldo impegni certif. Ket (E-1.01 – per 
Certificazioni Linguistiche) 31,00   

 
Storno da A.3.1 per corretta imputazione variazione del 
12/06/2025 (E-6.10 – per Certificazioni Linguistiche) 892,80   

P.4.7 
(0,00) 

SPESE DI PERSONALE 
Storni tra sottoc. da 1.1.6 a 1.1.3 (E-01.02 – per rit. irpef) 0,01 1.1.3 0,01 

 Storni tra sottoc. da 1.1.6 a 1.1.3 (E-01.02 – per rit. irpef) -0,01 1.1.6 -0,01 

P.4.8 
(1.269,94) 

SPESE DI PERSONALE 
Funzionam. 4/12mi 2025 (E-03/01 – per netto coll. plurima) 

 
652,07 1.2.1 

 
652,07 

 Funzionam. 4/12mi 2025 (E-03/01 – per rit.prev.li dip.) 87,57 1.2.2 87,57 

 Funzionam. 4/12mi 2025 (E-03/01 – per rit. irpef) 217,36 1.2.3 217,36 

 Funzionam. 4/12mi 2025 (E-03/01 – per Irap) 81,35 1.2.5 81,35 

 Funzionam. 4/12mi 2025 (E-03/01 – per rit.prev.li stato) 231,59 1.2.6 231,59 

 Storni tra sottoc. da 3.5.2 a 3.5.3 (E-01.01 – per altre sp. Form.) -260,00 3.5.2 -260,00 

 Storni tra sottoc. da 3.5.2 a 3.5.3 (E-01.01 – per altre sp. Form.) 260,00 3.5.3 260,00 

 Totale Spese programmate    247,79 

 
SPESE non Programmate (Aggr./Voce Z01 – Disp. fin. da Programmare) pari ad € 825,00 
 
Tenuto conto che sono state accantonate/prelevate le seguenti somme: 
 

DESCRIZIONE entrate IMPORTO 

Contributo Università MC tirocini 2022/23 05/05 825,00 

  825,00 

L’importo della Disponibilità da Programmare Z01 (di cui: iniziale € 2.885,60, precedenti 
accantonamenti € 0,00 e prelevamenti € 2.885,60, attuali accantonamenti € 825,00 e prelevamenti 
€ 0,00) passa ad € 825,00. 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 013 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Attività da retribuire con Fondo MOF a.s. 2025-26 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto l’art. 88, c.1, del CCNL 29/11/2007 concernente i poteri del Consiglio d’Istituto 

nell’individuare le attività da retribuire con il F.I.S. nonché i criteri di ripartizione delle risorse 

del medesimo fondo; 

Vista la Sequenza Contrattuale dell’8/04/2008 (nuovi criteri di riparto FIS Fondo dell’istituzione 

scolastica); 

Viste le Sequenze Contrattuali ATA 25/07/2008 e 12/03/2009 (pos. Econ. ex art. 62 CCNL 2007) 

Visto il CCNL/Comparto Scuola 23/01/2009 - biennio economico 2008-2009; 

Visti gli Accordi MIUR-OOSS del 07/08/2014; 

Visto il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, siglato il 19/4/2018; 

Visto il CCNL comparto istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

Vista l’ipotesi CCNI siglata in data del 9/09/2025 sul fondo per il miglioramento dell’offerta 

formativa (MOF) di cui all’articolo 40 del CCNL 2016-2018 e  

Tenuto conto della consistenza delle risorse 2025/26 comunicate con la nota Miur prot. n. 12778 

del 01/10/2025, oltre alle economie del precedente anno scolastico; 

Considerate le ulteriori somme accertate e finalizzate al pagamento di compensi accessori al 

personale; 

Considerato l’organico di diritto a.s. 2025/2026; 

Acquisita la delibera del collegio dei docenti, 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 11, votanti n.11, 
favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

I seguenti criteri di utilizzazione del Fondo d’Istituto 2025/26 comprensivo del fondo per la 
valorizzazione del personale: 

QUOTE DA SCORPORARE EX ANTE 

indennità di direzione (parte variabile) spettante al DSGA, e al suo sostituto previste all’art. 88, 
comma 2, lett. J e lett. i, del CCNL 29/11/2007; 

compensi ai collaboratori del dirigente scolastico - art. 88, co. 2, lett. f) CCNL 2007; 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

QUOTE DI RIPARTO TRA DOCENTI E ATA 

il Fondo d’Istituto comprensivo del fondo per la valorizzazione del personale scolastico di cui all’art. 
1, c.126, L.107/2015, tenuto  conto delle consistenze organiche delle aree, docenti ed ata, dei vari 
ordini e gradi di scuola presenti nell’Istituto, è ripartito secondo le seguenti quote percentuali: 

75% al personale docente  

25% al personale ATA 

 

ATTIVITA’ DA RETRIBUIRE 

fatta salva la competenza riservata alla contrattazione, in correlazione con il PTOF e con i suoi 
aggiornamenti annuali, deliberati dai rispettivi OO.CC., il fondo d’Istituto è utilizzato per 
compensare le seguenti attività: 

 

personale docente 

flessibilità organizzativa e didattica - art.88, c. 2, lett. a) CCNL 2007; 

attività aggiuntive di insegnamento - art. 88, co. 2, lett. b) CCNL 2007 (per progetti e attività di 
arricchimento dell’offerta formativa extra curricolare) 

attività aggiuntive funzionali all'insegnamento - art. 88, co. 2, lett. d) CCNL 2007 (per progetti e 
attività di arricchimento dell’offerta formativa extra curricolare); 

compensi per il personale docente ed educativo per ogni altra attività deliberata nell'ambito del 
POF - art. 88, co. 2, lett. k) CCNL 2007 (per attività organizzative e/o di supporto alla didattica);  

personale ata 

prestazioni aggiuntive del personale ATA - art. 88, co. 2, lett. e) CCNL 2007 (per intensificazione 
della prestazione; per sostituzione colleghi assenti; per ore aggiuntive oltre l’obbligo)  

compensi per il personale ATA per ogni altra attività deliberata nell'ambito del POF - art. 88, co. 2, 
lett. k) CCNL 2007(per attività organizzative e/o di supporto alla didattica e/o progetti e attività di 
arricchimento dell’offerta formativa extra curricolare); 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-07-13;107~art1-com126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-07-13;107~art1-com126


 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 014 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Approvazione del PTOF – prima annualità a.s. 2025/2026: progetti per 
l’ampliamento dell’offerta formativa 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Vista la Legge 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

Visti il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto ed il Piano di Miglioramento; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
Viste le delibere del Collegio Docenti del 22/10/2025; 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 12 (la docente Rossi 
Eleonora entra alle ore 18.40), votanti n. 12, favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

di approvare il PTOF - prima annualità a.s. 2025/2026, con tutti i progetti per l’ampliamento 
dell’offerta formativa, così come integrato ed aggiornato dal Collegio dei Docenti (Allegato 1). 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 015 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Approvazione del PTOF – prima annualità a.s. 2025/2026: piano delle visite 
didattiche e viaggi 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Vista la Legge 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

Visti il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto ed il Piano di Miglioramento; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
Visto il piano complessivo dei viaggi di istruzione elaborato ed approvato dal Collegio dei Docenti 

con delibera del 22/10/2025; 
Verificato che i progetti dei viaggi di istruzione approvati dai rispettivi Consigli di classe sono 

coerenti con la programmazione didattico educativa degli stessi; 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 12, votanti n. 12, 
favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

di approvare il PTOF - prima annualità a.s. 2025/2026, relativamente al Piano piano delle visite 
didattiche e viaggi di istruzione, così come approvato dal Collegio dei Docenti e riportato nel 
documento allegato (Allegato 2). 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 016 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Approvazione progetti sportivi: “Scuola Attiva KIDS”, “Marche in movimento”, 
“Volley”, “Piccoli eroi a scuola”, altro 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Vista la Legge 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
Visto l’art. 45 comma 1, lettera h) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
Visti i progetti sportivi con la partecipazione di soggetti pubblici e privati: “Scuola Attiva KIDS”, 

“Marche in movimento”, “Volley”, “Piccoli eroi a scuola”; 
Considerata l’avvenuta approvazione degli stessi nella seduta del Collegio dei Docenti del 

22/10/2025, 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 12, votanti n.12, 
favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

l’adesione dell’Istituto ai progetti sportivi con la partecipazione di soggetti pubblici e privati: “Scuola 
Attiva KIDS”, “Marche in movimento”, “Volley”, “Piccoli eroi a scuola” così come approvati dal 
Collegio dei Docenti. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 017 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Rinnovo Commissione mensa scolastica: designazione di un rappresentante 
dei genitori per ogni plesso con mensa; 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Vista la Legge 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
Visto l’art. 45 comma 1, lettera h) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
Visto il Regolamento per la costituzione ed il funzionamento della Commissione mensa Scolastica 

comunale; 
Considerato che è necessario procedere alla designazione di un rappresentante dei genitori per 

ogni plesso con mensa; 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n.12, votanti n.12, 
favorevoli n.12, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

di designare per l’a.s. 2025/26 i seguenti rappresentanti dei genitori per ogni plesso con mensa: 

Baldini Maddalena per il plesso Peter Pan 
Mainquà Simone per il plesso Aladino 
Achilli Erika per il plesso Pennesi 
Bertini Alessandro per il plesso Collodi 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 018 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Ratifica Accordo per la costituzione della rete di Ambito Marche 006 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Vista la Legge 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
Visto l’art. 45 comma 1, lettera f) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
Visto l’Accordo per la costituzione della rete di Ambito Marche 006 a.s. 2025/26 con l’istituto IISS 

“Carlo Urbani” in qualità di Scuola Polo, siglato dal Dirigente scolastico in data 02/10/2025; 
Considerato che è necessario procedere alla ratifica dell’Accordo di rete di che trattasi; 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n.12, votanti n.12, 
favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

la Ratifica dell’Accordo per la costituzione della rete di Ambito Marche 006 a.s. 2025/26, con 
l’istituto IISS “Carlo Urbani” in qualità di Scuola Polo.   

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 019 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Modifiche e integrazioni al Regolamento di disciplina con sistema 
sanzionatorio per gli studenti della scuola secondaria di I grado (DPR 
249/1998 come modificato dal DPR 134/2025) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Vista la Legge 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
Visto il D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134, recante “Regolamento concernente modifiche al D.P.R. 24 

giugno 1998, n. 249 – Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria”; 
Vista la bozza di Regolamento di disciplina per gli alunni della scuola secondaria dell’Istituto, 

rivisto alla luce della nuova normativa e inviato come materiale istruttorio ai consiglieri; 
Considerato che è necessario aggiornare il proprio Regolamento interno in conformità alle nuove 

disposizioni, 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n.12, votanti n.12, 
favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

di approvare le modifiche e integrazioni al Regolamento di disciplina con sistema sanzionatorio per 
gli studenti della scuola secondaria di I grado (DPR 249/1998 come modificato dal DPR 134/2025) 
(Allegato 3). 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 020 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Modifiche al Regolamento di Istituto (Visite guidate e viaggi d’istruzione) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

Richiamata la propria delibera n. 2 del 30/09/2025 Innalzamento soglia affidamento diretto DS ai 
sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, art. 45, comma 2, lett. a); 

Visto il Regolamento d’Istituto nella parte afferente ai servizi di programmazione ed esecuzione di 
viaggi di istruzione; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e il Piano viaggi per l’a.s. corrente; 
Visto il Decreto Legge n. 127 del 09 Settembre 2025 “Misure urgenti per la riforma dell'esame di 

Stato del secondo ciclo di istruzione e per il regolare avvio dell'anno scolastico 2025/2026”; 
Vista la Nota ministeriale 7254 del 24 settembre 2025 - Viaggi istruzione - Indicazioni operative 

a.s.2025/2026, 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 12 votanti n. 12, 
favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

la seguente modifica/integrazione del Regolamento d’Istituto (art. 100) per Affidamento di servizi di 
programmazione ed esecuzione di viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali per 
importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria: 

 
1. La Scuola può effettuare procedure autonome, senza la necessità di qualificazione, solo 

per importi inferiori alle soglie comunitarie, nel rispetto del divieto di frazionamento 
artificioso di prestazioni analoghe e del principio di rotazione. 

2. I servizi per l’organizzazione delle visite e viaggi di istruzione possono essere acquisiti 
mediante: 

a) Affidamento diretto, anche senza previa consultazione del mercato, per importi 
inferiore ad € 140.000; 

b) Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ed invito di almeno 5 
operatori economici per appalti superiori ad € 140.000 ed inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all’Art. 14 comma 1 lettera b) del Codice dei contratti 
pubblici. In tal caso, in ottemperanza a quanto disposto all’articolo 5 del D.L. 
127/2025 che modifica l’articolo 108 del D.Lgs. 36/2023, gli appalti devono essere 
aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

vantaggiosa valorizzando gli elementi di qualità con particolare attenzione alla 
sicurezza dei trasporti, accessibilità per persone con disabilità e competenze 
tecniche dei conducenti. 

3. Anche in caso di affidamento diretto, l’Istituzione Scolastica richiederà agli operatori 
economici una apposita dichiarazione in merito al possesso degli elementi di qualità 
correlati alla sicurezza dei trasporti, accessibilità per persone con disabilità e competenze 
tecniche dei conducenti. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione ordinaria, 
in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita Levi 
Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara, Capponi Milo, Siliquini Camillo, Giusti Sabrina, Migliori Alessandro; 
[Docenti] Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Porto Alessandro, Steca Rachele; [ATA] Vallorani 
Antonella. 

la docente Rossi Eleonora entra alle ore 18.40 (dalla delibera n.14) 

 

DELIBERA N. 021 DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: Proposta di modifica al Regolamento di Istituto (Inserimento anticipatari 
scuola Infanzia) 

  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

Visto il Regolamento d’Istituto; 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n.13 ( la docente Attorresi 
Mara entra alle ore 19.40), votanti n. 13, favorevoli n.13, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

La seguente Proposta di modifica al Regolamento di Istituto (Inserimento anticipatari scuola 
Infanzia): costituzione di sezioni con la presenza di bambini anticipatari inseriti non solo con gli 
alunni di tre, ma anche con quelli di quattro e cinque anni. 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Gioia Genovese)  (Vesprini Clara) 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027302 - 10/12/2025 - VI.2 - U


